[image: image1.jpg]

ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ

ГОРОДСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ РАБОЧИЙ ПОСЁЛОК ФРОЛИЩИ

ВОЛОДАРСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА

НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ

РЕШЕНИЕ № 4

р.п. Фролищи

21 марта 2012 года

О работе поселкового Совета
рабочего посёлка Фролищи в 2012 году

Заслушав председателя поселкового Совета городского поселения рабочий посёлок Фролищи о работе поселкового Совета в 2012 году, в соответствии со статьей 35 Федерального закона от 06.10.2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», статьями 19 и 22 Устава муниципального образования рабочий посёлок Фролищи, Регламентом Фролищенского поселкового Совета,
ПОСЕЛКОВЫЙ СОВЕТ РЕШИЛ:

1. Информацию председателя поселкового Совета о работе поселкового Совета в 2012 году принять к сведению (прилагается).

2. Настоящее решение обнародовать в установленном порядке.

Глава местного самоуправления –

председатель поселкового Совета

И.А.Климов

Приложение

к решению поселкового Совета
от  21.03.2012 г. № 4
О работе поселкового Совета рабочего посёлка Фролищи

в 2012 году
В системе органов местного самоуправления представительному органу – поселковому Совету – отводится особое место, поскольку именно он непосредственно выражает волю всего населения посёлка, принимает от его имени решения, действующие на территории посёлка.

Среди депутатов есть почти все представители трудовых коллективов поселения. Часть депутатов уже имеют определенный опыт и навыки депутатской работы, так как избраны на второй и более срок. Депутаты осуществляют свои полномочия без отрыва от основной производственной и служебной деятельности, без оплаты своей депутатской деятельности.

В 2012 году работа депутатского корпуса проходила в сложных социально-экономических условиях: сложное положение в воинских частях поселения, передислокация в/ч 11385 в посёлок Мулино, сокращение людей в двух воинских частях. Все это не могло остаться вне поля зрения поселкового Совета. Оно старалось, насколько позволяют полномочия, повлиять на улучшение обстановки в посёлке, путем создания необходимого правового поля, постоянной работой с руководителями органов местного самоуправления, спроса с должностных лиц поселковой администрации.

Организация деятельности поселкового Совета
Работа поселкового Совета строится в соответствии с Федеральным законом от 6 октября 2003 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации». Порядок деятельности, основные правила и процедуры работы поселкового Совета установлены Уставом городского поселения рабочий посёлок Фролищи, Положениями, Регламентом и иными муниципальными правовыми актами поселкового Совета рабочего посёлка Фролищи.

Основными задачами поселкового Совета являются:

- совершенствование нормативно-правовой базы, обеспечивающей эффективное управление всеми сторонами жизни посёлка, приведение ее в соответствие с федеральным и областным законодательством;

- принятие и контроль исполнения местного бюджета и внесение в него изменений;

- социальная защита населения (обеспечение роста благосостояния и качества жизни населения, рост доходов населения, обеспечение занятости населения, недопущение роста безработицы и др.);

- приведение нормативно-правовых актов поселения в соответствие с федеральным законодательством и законодательством Нижегородской области;

- контроль за исполнением решений поселкового Совета;
- работа с избирателями.
Свою деятельность поселковый Совет осуществлял в соответствии с планами работы, что позволило заблаговременно и тщательно прорабатывать проекты правовых актов.

В течение 2012 года было проведено 11 заседаний, на которых было принято 60 решений, касающихся различных областей деятельности поселения.
	Принято решений по направлениям:
	Кол-во

вопросов
	% от общего числа вопросов

	о бюджете, бюджетном процессе, налогах
	21
	35%

	о муниципальной собственности
	4
	6,67%

	о ходе реализации целевых программ
	2
	3,34%

	о местном самоуправлении
	16
	26,67%

	об организации работы ЖКХ, благоустройстве, содержании и строительстве дорог
	6
	10%

	по вопросам организации деятельности поселкового Совета
	11
	18,34%

Кроме этого до начала рассмотрения все подготовленные проекты решений направляются в прокуратуру Володарского муниципального района с целью проверки на соответствие федеральному и региональному законодательству, а также на предмет коррупционной составляющей. Представительным органом на протяжении всего года осуществлялся постоянный контроль за расходованием средств бюджета и реализацией целевых программ, путем заслушивания должностных лиц администрации.
Правотворческая деятельность

Основополагающим направлением деятельности депутатов было и остается правотворчество по приведению нормативной правовой базы поселения в соответствие с требованиями федеральных и областных законов, по созданию муниципальных правовых актов, на основе которых строится вся жизнь посёлка.

Исключительная компетенция поселкового Совета – контроль за исполнением органами местного самоуправления и должностными лицами вопросов местного значения, в том числе за исполнением бюджета.
Местный бюджет является основным условием реализации права местных органов власти на самостоятельное решение вопросов местного значения.

О бюджете, бюджетном процессе и налогах было принято 21 решение. Одним из основных направлений деятельности являлась работа по рассмотрению, принятию и контролю за ходом исполнения бюджета поселения. Местный бюджет на 2012 год был утвержден по расходам в сумме 2866,2 тыс. рублей и по доходам в сумме 2691,3 тыс. рублей. За отчетный период в решение № 43 от 22.12.2011 г. «О бюджете рабочего поселка Фролищи на 2012 год» 5 раз вносились изменения, в результате которых уточненный бюджет составил по расходам в сумме 3279,3 тыс. рублей и по доходам в сумме 3881,2 тыс. рублей. Система социальных приоритетов оставалась основным направлением деятельности депутатов при распределении бюджетных средств. Остро стоял и стоит вопрос по наполняемости доходной части местного бюджета.
После проведения публичных слушаний в двух чтениях принят бюджет рабочего посёлка Фролищи на 2013 год.

Одним из источников наполнения местного бюджета также являются местные налоги. Депутаты детально, со всей долей ответственности рассматривали и принимали такие решения, как решение об изменении коэффициента базовой доходности К2, о согласовании дополнительного норматива отчислений от налога на доходы физических лиц. При этом перед депутатами стояла задача по определению золотой середины между наполняемостью доходной части бюджета и сохранению налогового потенциала на территории поселения, учитывая при этом возможности физических и юридических налогоплательщиков.

Также были заслушаны отчеты об исполнении бюджета за первый квартал, полугодие, 9 месяцев, за 2012 год,

Заслушан отчет об исполнении переданных полномочий за 2012 год и приняты решения о передаче части полномочий по решению вопросов местного значения поселений муниципальному району на 2013 год.

До наступления очередного финансового года принят прогноз социально-экономического развития.

В 2012 году была продолжена работа по внесению изменений и дополнений в Устав городского поселения рабочий посёлок Фролищи в целях приведения Устава района в соответствие с действующим законодательством.

Одной из форм привлечения населения к работе органов местного самоуправления и непосредственного участия населения в решении вопросов местного значения являются публичные слушания. Население имеет возможность ознакомиться с документами и принять непосредственное участие в обсуждении. В 2012 году по инициативе поселкового Совета проведено 1 публичное слушание по внесению изменений в Устав городского поселения рабочий посёлок Фролищи. Было принято 1 решения о внесении изменений и дополнений в Устав Володарского муниципального района. Однако, как и прежде активность граждан посёлка в непосредственном участии решения вопросов местного значения невелика.

Как и в предшествующие годы работы поселкового Совета, было много уделено внимания разработке и утверждению муниципальных правовых актов поселения. Так были приняты такие Положения, как:

- Положения об организации и порядке проведения муниципальных лотерей на территории муниципального образования городское поселение рабочий посёлок Фролищи;
- Положение об учете и приобретении права муниципальной собственности на бесхозяйное имущество, расположенное на территории муниципального образования городское поселение рабочий посёлок Фролищи;

- Положения о порядке определения цены земельных участков, находящихся в собственности муниципального образования городское поселение рабочий посёлок Фролищи;

- Положения о муниципальном жилищном контроле.
Внесены изменения в такие муниципальные правовые акты, как:

- в Положение об особо охраняемых природных территориях в муниципальном образовании городское поселение рабочий посёлок Фролищи;

- в Положение об особо охраняемых природных территориях в муниципальном образовании городское поселение рабочий посёлок Фролищи;
- и в другие отдельные муниципальные правовые акты рабочего посёлка Фролищи.
Основной проблемой остается слабое финансирование программных мероприятий из-за дефицита средств местного бюджета.

Наша общая задача (и депутатов в том числе) следить за появлением новых федеральных и областных программ, оперативно изучать целесообразность и возможность вхождения в эти программы и добиваться включения в них нашего поселения. Далеко не последним, а скорее всего решающим фактором в данной ситуации является конструктивный диалог с районной властью.

Поселковый Совет ведет постоянный контроль за принимаемыми решениями. Все они берутся на контроль, осуществляются конкретные меры по их реализации. Неоднократно рассматривался такой злободневный вопрос, как:

· Отчет о проделанной работе за отопительный период 2011-2012.г. и подготовке муниципального жилого фонда к отопительному сезону 2012-2013г.г. и готовности к работе в зимний период.
Поселковый Совет использует и такую форму работы, как заслушивание отчетов руководителей о проделанной работе. В течение прошедшего года на заседаниях поселкового Совета были заслушаны:

· Отчет о работе поселкового Совета в 2011 году;
· Отчет главы администрации о работе администрации рабочего посёлка Фролищи в 2011 году;
· Отчет о проделанной работе за отопительный период 2011-2012.г. и подготовке муниципального жилого фонда к отопительному сезону 2012-2013г.г. и готовности к работе в зимний период;
Взаимодействие со службами, организациями и учреждениями

Правотворческая деятельность поселкового Совета находится под пристальным вниманием прокурорского надзора, все проекты и уже утвержденные решения направляются в прокуратуру района. Проекты решений проверяются прокуратурой Володарского района на соответствие действующему законодательству, а также на наличие в них факторов, способствующих созданию условий для коррупции. Следует отметить, что ни одного подобного фактора прокуратурой не было выявлено.

За 2012 год прокуратурой было вынесено 8 протестов на ранее принятые решения поселкового Совета, в которые не были своевременно внесены изменения. Все протесты удовлетворены полностью или частично, опротестованные прокуратурой решения поселкового Совета приведены в соответствие с действующим законодательством.

В целях осуществления требований областного законодательства, заверенные копии муниципальных правовых актов, а также дополнительные сведения, относящиеся к данным актам, представляются в уполномоченный орган по ведению Регистра в документальном и электронном виде. Порядок, методика, требования, сроки предоставления документов четко определены постановлением Правительства Нижегородской области от 13 февраля 2009 года № 58 «Об утверждении Положения о порядке организации и ведения регистра муниципальных нормативных правовых актов Нижегородской области».

На официальном сайте поселения выставлена необходимая информация о структуре и регламенте деятельности поселкового Совета и размещаются принятые решения.

Обеспечение информационной открытости

Все заседания поселкового Совета проходили открыто, гласно, что позволяло информировать жителей поселения о проводимой работе.

На каждом заседании поселкового Совета присутствует глава администрации Романов Павел Сергеевич, который даёт более полную информацию, делает  необходимые разъяснения, отвечает на вопросы депутатов.

Избиратели должны знать, какие документы принимают избранные ими депутаты, как они смогут улучшить жизнь населения, какие есть точки зрения по тому или иному вопросу, какие подходы и т.д.
Работа с гражданами

Формы и методы работы с населением разнообразны – важен положительный результат, а это не всегда получается.

Глава местного самоуправления - председатель поселкового Совета Климов Игорь Александрович ведет еженедельный прием граждан. Обращаются с различными проблемами. Здесь и бытовые вопросы, и вопросы трудоустройства, оказания материальной и финансовой помощи, юридические консультации. Помогая людям решать их проблемы, поселковый Совет всегда находится в непосредственном контакте с администрацией поселения. На письменные обращения граждан своевременно направлялись письменные ответы.

Думается, что современное сложное экономическое положение, нехватка сил и средств значительно снижают активность и результативность работы с населением. Не прибавляет авторитета органам местного самоуправления и невозможность в силу ряда причин довести начатое дело до конца, положительно решить ту или иную проблему. Все это порождает пассивность населения, неверие в свои силы. Поселковый Совет обеспечивает возможность избирателям быть услышанными и влиять на решения власти. И чем активнее будут высказывать избиратели свои мнения и предложения, тем в большем объеме будут учтены их интересы и более реальный механизм для соблюдения их прав будет разработан депутатами. Каждому депутату хочется решить все проблемы своих избирателей. И как можно быстрее. Понимание того, что проблемы нужно решать комплексно, на уровне всего района, что нужно идти от общего к частному, приходит не сразу. Депутаты научились видеть беды конкретных избирателей через призму общих проблем. Конечно, трудно смириться, что денег на все не хватает, но к своей цели нужно двигаться постепенно, шаг за шагом. Да, депутаты не ремонтируют водопроводы и дороги. Они формируют систему жизнедеятельности посёлка так, чтобы она была удобна людям. Задача депутата, в первую очередь, нормотворческая, а через это и экономия бюджетных средств, и направление их в те сферы, которые на сегодняшний момент требуют незамедлительного вложения.

К сожалению, депутатами поселкового Совета не используется такая форма работы, как отчет перед избирателями. Нужно выйти на эти встречи, дать информацию о своей деятельности, о работе поселкового Совета, обобщить поднимаемые населением вопросы, которые могли бы стать основой планов деятельности постоянных комиссий поселкового Совета.

Устранение этих недостатков нужно предусмотреть в плане работы поселкового Совета на 2013год.
Быть депутатом поселкового Совета в наше время очень непросто. Чтобы осознанно участвовать в заседаниях, нужно обладать хотя бы минимальными знаниями в области финансовой, экономической, юридической сферы, владеть политической ситуацией, иметь силы быть принципиальным и честным.

Необходимо помнить главное – поселковый Совет всегда должен защищать законные интересы граждан посёлка. А в условиях кризисных явлений ему особо необходимо быть в постоянном контакте с населением, власть должна по возможности быстро принимать эффективные решения и информировать население о своей деятельности.
Участие депутатов в работе поселкового Совета в 2012 году.

	№ п/п
	Ф.И.О.

депутата
	1 –ое засед
	2 –ое засед
	3 –ое засед
	4 –ое засед
	5 –ое засед
	6 –ое засед
	7 –ое засед
	8 –ое заседа
	9-ое

засед
	10 засед
	11 засед

	1
	Алимбаева О.Н.
	+
	_
	+
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_

	2
	Бондаренко Т.Л.
	+
	_
	_
	+
	+
	+
	_
	+
	+
	+
	+

	3
	Власова М.В.

	+
	+
	+
	+
	+
	+
	-
	+
	+
	+
	+

	4
	Гольцов М.Н.

	+
	_
	_
	+
	_
	_
	_
	_
	_
	_
	_

	5
	Звездов А.Е.

	+
	+
	_
	_
	+
	+
	+
	_
	_
	+
	+

	6
	Зейналобдыева М.В.
	+
	+
	+
	_
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	7
	Проникова О.В.
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+
	+

	8
	Рябова  И.Г.

	+
	+
	+
	_
	_
	_
	+
	+
	+
	+
	+

	9
	Якунин С.Н.

	+
	_
	_
	+
	_
	_
	+
	+
	+
	+
	+

Глава местного самоуправления –

председатель поселкового Совета

И.А.Климов

PAGE
2